
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 61 
DEL 20.11.2023 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Bando “Piemonte e Africa sub-sahariana Anno 2023 – Approvazione 

progetto azioni di cooperazione decentrata. 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì 20 del mese di NOVEMBRE alle ore 11:27 (in modalità 
mista - Segretario collegato in via telematica) convocata nei modi prescritti, la Giunta 
Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il bando denominato “Piemonte e Africa sub-sahariana: partenariati territoriali per un futuro sostenibile” redatto 
dalla Regione Piemonte alle direttive di carattere programmatico per il triennio 2021 – 2023, di cui alla L.R. 67/95 e in 
riferimento al D.C.R. n.°123-7072 del 22-04-2021 e al D.G.R. n.°48 – 7346 del 31.07.2023.  
 
Valutata positivamente l’esperienza di cooperazione internazionale e la realizzazione di progettualità già avviate in 
Africa sub-sahariana, mediante partecipazione a bandi della Regione Piemonte aventi le medesime finalità del predetto 
Bando;  
 
Attesa la volontà dell’Amministrazione di inoltrarela richiesta di partecipazione al Bando Piemonte e Africa sub-
sahariana: partenariati territoriali per un futuro sostenibile” e di relativo cofinanziamento per la realizzazione del 
progetto, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, entro i termini previsti dal predetto 
Bando; 
 
Considerato l’obiettivo perseguito dall’Amministrazione dipromuovere lo sviluppo locale sostenibile dei contesti 
territoriali dei Paesi dell’Africa Sub – sahariana e, nello specifico, del Senegal, e migliorare le condizioni di vita delle 
popolazioni locali, ridurre la povertà, le ineguaglianze e l’insicurezza alimentare; 
 
Visto il progetto denominato “Da Granozzo con Monticello a Walaldé per il rafforzamento del ruolo della donna e il 
miglioramento della nutrizione comunitaria” composto dai seguenti allegati: 

- Modulo di domanda (Modulo A); 
- Preventivo di spesa (Modulo 1); 
- Lettera di adesione dei partners interessati;  
- Lettera di partenariato dell’Autorità Locale del Paese di intervento – Comune di Walaldè 

Viste le richieste di adesione al progetto dei partners in Italia di seguito elencati: 
 
- Biblioteca Comunale “Dante Graziosi di Granozzo con Monticello. 
- Comune di Casalino (NO). 
- Parrocchie di Granozzo e  Monticello. 
- Istituto Comprensivo statale “ Guido da Biandrate” rappresentato dalla scuola primaria di Granozzo con Monticello. 
- Coordinamento Comuni per la Pace, Co.Co.Pa. della provincia di Torino. 
- A proposito di altri mondi ETS. 
 
Viste, inoltre, le richieste di adesione/sostegno al progetto dei partners  del paese di intervento di seguito elencati: 
-Conseil Departemental de Podor. 
-PUMA – Programma d’Urgenza e Modernizzazione degli Assi Transfrontalieri.  

-ASDOB - Association Sénégalaise pour le Développement des Organisations de Base. 
-  lettera di partenariato dell’Autorità Locale del Paese di intervento – Comune di Walaldè 
 
Visto il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio espresso ai 
sensi dell'Art. 49, comma 1 del D. Lg 267/2000. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare quanto espresso in premessa;  
2) Di approvare l’allegato progetto denominato “Da Granozzo con Monticello a Walaldé per il rafforzamento del 

ruolo della donna e il miglioramento della nutrizione comunitaria” di cooperazione per lo sviluppo sostenibile e di 
partenariato territoriale tra Piemonte e Comune di Walaldé, Africa composto dai seguenti allegati: 
- Modulo di domanda (Modulo A) 
- Preventivo di spesa (Modulo 1)  
- Lettere di adesione dei partners interessati 
- Lettera di partenariato dell’Autorità Locale del Paese di intervento – Comune di Walaldè 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Affari generali l’acquisizione di tutta la documentazione integrativa, 
comprensiva delle lettere di adesione dei partner indicati nel progetto e la trasmissione delle stesse alla Regione 
Piemonte entro i termini previsti nel predetto bando. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 61 del 20.11.2023 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 20/12/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 20/12/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


